
NGÂN HÀNG NHÀ
NƯỚC

Số:
1676/2004/QĐ-NHNN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
23 tháng
12 năm
2004

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỐNG ĐỐC NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC

Về việc ban hành Quy chế Tổ chức và hoạt động của Vụ Kế toán - Tài chính

 

THỐNG ĐỐC NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC

 

Căn cứ Luật Ngân hàng Nhà nước Việt Nam số 01/1997/QH10 ngày 12/12/1997 và

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ngân hàng Nhà nước Việt Nam số

10/2003/QH11 ngày 17/6/2003;

Căn cứ Luật Kế toán số 03/2003/QH11 ngày 17/6/2003;

Căn cứ Luật Xây dựng số 16/2003/QH11 ngày 10/12/2003;

Căn cứ Nghị định số 86/2002/NĐ-CP ngày 5/11/2002 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Căn cứ Nghị định số 52/2003/NĐ-CP ngày 19/5/2003 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kế toán - Tài chính và Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ;

Sau khi thống nhất với Bộ trưởng Bộ Nội vụ,

 

QUYẾT ĐỊNH:

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này "Quy chế Tổ chức và hoạt động của Vụ

Kế toán - Tài chính".

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo.

Bãi bỏ Quyết định số 95/1999/QĐ-NHNN9 ngày 23/3/1999 của Thống đốc Ngân

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D17836


hàng Nhà nước về việc ban hành Quy chế Tổ chức và hoạt động của Vụ Kế toán -

Tài chính và các quy định trước đây trái với Quyết định này.

Điều 3. Chánh Văn phòng,Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ trưởng Vụ Kế toán - Tài

chính, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan thuộc Ngân hàng Nhà nước chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

 

 

QUY CHẾ TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG

 

CỦA VỤ KẾ TOÁN – TÀI CHÍNH

(Ban hành kèm theo Quyết định số 1676/2004/QĐ-NHNN ngày 23/12 /2004

của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước)

 

Chương I

ĐIỀU KHOẢN CHUNG

Điều 1. Vụ Kế toán - Tài chính là đơn vị thuộc cơ cấu tổ chức của Ngân hàng Nhà

nước, có chức năng tham mưu giúp Thống đốc thực hiện việc quản lý nhà nước về

kế toán, kỹ thuật nghiệp vụ thanh toán, đầu tư xây dựng và thực hiện quyền đại diện

chủ sở hữu phần vốn của Nhà nước tại doanh nghiệp trong ngành Ngân hàng theo

quy định của pháp luật; giúp Thống đốc chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác kế

toán, quản lý tài chính, tài sản, hoạt động thanh toán và đầu tư xây dựng của Ngân

hàng Nhà nước.

Điều 2. Vụ Kế toán - Tài chính có con dấu riêng để sử dụng trong các hoạt động

nghiệp vụ theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Điều hành Vụ Kế toán - Tài chính là Vụ trưởng; giúp việc Vụ trưởng có một

số Phó Vụ trưởng. Vụ trưởng và các Phó Vụ trưởng do Thống đốc bổ nhiệm. Tổ

chức và hoạt động của Vụ Kế toán - Tài chính thực hiện theo nguyên tắc tập trung

dân chủ và chế độ thủ trưởng.

Chương II



NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN

CỦA VỤ KẾ TOÁN - TÀI CHÍNH

Điều 4. Vụ Kế toán - Tài chính có những nhiệm vụ và quyền hạn dưới đây:

1. Tham mưu giúp Thống đốc thực hiện chức năng quản lý nhà nước về kế toán

trong ngành Ngân hàng, cụ thể:

a) Xây dựng, trình Thống đốc ban hành các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh

vực kế toán, tài chính trong hệ thống Ngân hàng Nhà nước theo quy định của pháp

luật; hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc chấp hành của các đơn vị;

b) Xây dựng, trình Thống đốc ban hành các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh

vực kế toán áp dụng cho các tổ chức tín dụng theo quy định của pháp luật; hướng

dẫn các tổ chức tín dụng thực hiện;

c) Trình Thống đốc duyệt ký các văn bản chỉ đạo, giải quyết những vấn đề thuộc lĩnh

vực kế toán, tài chính trong Ngành theo quy định của pháp luật.

2. Tham mưu giúp Thống đốc quản lý về lĩnh vực kỹ thuật nghiệp vụ thanh toán trong

ngành Ngân hàng; tổ chức thực hiện công tác thanh toán chuyển tiền giữa các đơn

vị thuộc Ngân hàng Nhà nước; hướng dẫn, tổ chức thanh toán bù trừ và thanh toán

khác giữa các ngân hàng và các tổ chức cung ứng dịch vụ thanh toán khác.

3. Tham mưu giúp Thống đốc thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác

đầu tư xây dựng trong ngành Ngân hàng theo quy định của pháp luật.

4. Chủ trì và phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu giúp Thống đốc thực

hiện quyền và nghĩa vụ của đại diện chủ sở hữu đối với phần vốn của Nhà nước tại

doanh nghiệp có vốn nhà nước trong ngành Ngân hàng theo quy định của pháp luật

(trừ Quỹ Tín dụng Nhân dân Trung ương).

5. Chủ trì và phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng và triển khai thực hiện đề

án đổi mới, sắp xếp lại các doanh nghiệp trực thuộc Ngân hàng Nhà nước.

6. Tham mưu giúp Thống đốc tổ chức và thực hiện công tác kế toán, quản lý tài

chính, tài sản của Ngân hàng Nhà nước, cụ thể:

a) Quản lý và hạch toán đầy đủ, chính xác, kịp thời các loại vốn, quỹ tập trung và tài

sản của Ngân hàng Nhà nước theo quy định của pháp luật.


